CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, nº 01, Parque das Águas, Franca-SP - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca – SP.

INDICAÇÃO Nº       /2021

DESPACHO

Encaminha-se.

Sala de Sessões, ____/____/______.

_______________________

Presidente

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Alexandre Augusto Ferreira,, especial atenção

no sentido de encaminhar ao setor competente, as providências necessárias para que

seja feita a averiguação e estudo visando atender à solicitação dos moradores do

bairro City Petrópolis e imediações, que requerem a construção de uma Unidade

Básica de Saúde (UBS) na região.

A UBS mais próxima está localizada no Bairro Parque do Horto, também há um

PSF, mas as duas unidades não oferecem atendimento suficiente para toda a

demanda dos bairros City Petrópolis, Jardim Ipanema, Miramontes, Marambaia,

Campo Belo, Paineiras e São Domingos. Visto que o PSF tem somente um Médico

Clínico Geral e atende apenas algumas residências do bairro deixando a grande parte

da população desatendida, como os moradores dos Conjuntos Habitacionais.

A construção da UBS beneficiará de forma justa e necessária os moradores

daquela região, abrangendo um número maior de munícipes atendidos e com

melhorias na qualidade do serviço de saúde prestado pelo município a população.

Por fim, segue anexo o mapa da região sugerida pelos moradores para

construção da UBS, fica localizada na Avenida Santa Terezinha esquina com a rua

José Gianesela ou a reforma de um prédio localizado na Avenida São Pedro onde

existia uma escola infantil.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, nº 01, Parque das Águas, Franca-SP - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555

Alguns munícipes procuraram este Vereador para interceder junto ao Poder

Executivo pedindo providências.

Câmara Municipal de Franca/SP, 04 de janeiro de 2021

_______________________________________

Carlinho Petrópolis Farmácia

Vereador

ANEXO I

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, nº 01, Parque das Águas, Franca-SP - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555

Foto 1

Foto 2